# सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ जून १९९७...

### भारताचे संविधानः

क्रमांक आरटीआर. १०९४/प्र. क. ८/९४/१२.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तीचा वापर करून आणि अस्तित्वात असलेले संबंधित सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा अनुदेश अधिकमित करून महाराष्ट्राच राज्यपाल याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या वृहन्मुंवई बाहेरील कार्यालयातील "स्वीय सहायक गृट व", "उच्वश्रेणी लघुलेखक-गट व" व "लघुटंकलेखक गट व", "निम्नश्रेणी लघुलेखक-गट-व" व "लघुटंकलेखक गट-क" या पदांच्या सेवाभरतीचे विनियमन करणारे पुढील नियम करीत आहेत —

- ्या नियमांना बृहन्मुंबई बाहेरील शासकीय कार्यालयातील "ब्बीय सहायक-गट-वं" उच्चश्रेणी लघुलेखक-गट वं", "निम्नश्रेणी लघुलेखक-गट वं" आणि "लघुटंकलेखक-गट-क" पदांचे (सेवाप्रवेश) नियम, १९९७, असे संबोधण्यात यावे.
  - २. या नियमांत संदर्भानुसार वुसरा अर्थ अभिप्रेत नसेल तर--
  - (अ) "शासन "म्हणजे महाराष्ट्र शासन असा आहे,
  - (व) "शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्त" म्हणजे शासकीय परीक्षा मंडळाचे, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य यांनी दिलेले प्रमाणपत्र आणि शासनाने ह्या उद्देशांसाठी जिला मान्यता दिलेली आहे, अशी अन्य कोणतीही संस्था, यांनी दिलेले प्रमाणपत्न, असा आहे,
  - (क) "मध्यिमिक शाळा प्रमाणपत्न परीक्षा" म्हणजे महाराष्ट्र माध्यिमिक शिक्षण मंडळ अधिनियम, १९६५ (महा एक्स एल. आय् १९६५) अन्वये प्रस्थापित केलेल्या विभागीय मंडळाने नियंत्रित केलेली माध्यिमिक शाळा प्रमाणपत्न आणि या परीक्षेस समकक्ष म्हणून घोषित केलेल्या इतर परीक्षा अंतर्भूत शाहेत.
  - 3. उच्चश्रेणी लघुलेखक या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल अगा व्यक्तिची "जेष्ठता अधिन पानता" या निकषावर "स्वीय सहायक" पदी पदीनतीने नेमणूक करता येईल
    - ४. उच्चश्रेणी लबुलेखक या पदावर पुत्रीलपैकी कोणत्याही एका मार्गाने नेमणूक करता
      - (अ) निम्नश्रेणी लबुलेखक या पदावर किमान तीन वर्षाची नियमित सेवा पूर्ण केली अमेल आणि नामनिर्देशनाने भरतीसाठी या नियमाच्या खंड (व) च्या उपखंड (३) नुसार विहिन केल्यानुसार लजुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या येगाने शासकीय वाणिज्य प्रमाणवत्र धारण केले अमेल, अशा व्यक्तींची, "जेक्टता अनिन भावता" या निक्षमध्य पदोन्नतीने नेमणूक करता येईल.

## किया

- (य) गुडील व्यक्तिमध्न नामनिर्देशगाने---
- ं (१) ज्या व्यवनि अयं अठस वस्तिका कमी नाही आहे. तीम वर्षाह्ना ज नाही,

पान चार-अ [४,००८ --१३-१०-९७

7.1

- ा महाराष्ट्र सासन राजपत्न, ऑक्टोबर १६, १९९७/आश्यिन २४, शक्ते १९१९ [भाग चरेषु
  - (२) ज्या व्यक्तिने माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे, आ
  - (३) जो व्यक्ति लधुलेखनाचा वेग किमान १२० जब्द प्रति गिनिट आणि इंग्लिष्ट टंकलेखनाचा वेग किमान ४० शब्द प्रति मिनिट किया मराठी टंकलेखनाचा वेग किमान ३० जब्द प्रति मिनिट या अर्हतेचे शासकीय वाणिष्य प्रभाणपत्न धारण करीत असेल.
- ५. निम्नथेणी लब्हेंबक या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका भागीने नेपण्क करता
  - ् (अ) लघुटंबलेखकं या परावर किमान तील वर्षाची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल. आणि या नियमांच्या खंड (द) च्या उपखंड (३) नुसार विहित लघुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या वेगाचे आसर्वाय वाणिज्य प्रभाणपत्र धारण केले असेल, अगा किनिवर्षा ''बेण्टना अधिग पावता'' या निकणावर पदोन्नतीने नेगणक करता जील.

#### िकवा

- (ब) पृढील व्यक्तिमधून नामनिर्देशनाने,
- (৭) ज्या व्यक्तिचे वप अठरा वर्षांपेक्षा कमी नाही आणि तीस वर्षांपेक्षा जाम्त 🦠 नाही,
- (२) ज्या व्यवतीचे गाध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र गरीक्षा उन्तीर्ण केली आहे. आणि
- (३) जी व्यक्ति लघुलेखनाचा वेग कियान १०० शब्द प्रति मिनिट आणि इंग्लिशं टंकलेखनाचा वेग किमान ४० शब्द प्रति भिनिट किया गराठी टंकलेखनाचा वेग किमान ३० शब्द प्रति मिनिट या अहंतेचे शासकीय वाणिज्य प्रभाणपत्र धारण करीत असेल.
- ६. लघुटंकलेखक या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका मार्गाने नेगणूक करता येईल.--
- (अ) लिपिक टंकलेखक या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल आणि या नियमाच्या खंड (ब) च्या उपखंड \*(३) नुसार विहित केल्यानुसार लघुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या वेगाचे णामकीय वाणिज्य प्रमाणपत्न धारण केले असेल, अना व्यक्तिची "केल्यता अधिन पावचा" या निकषावर या पदी पदोन्नतीने केमण्या करता वेईल.

परंतु विधिक-इंकलिक या संवर्गाच्या पदोन्तनी मानुळीतील पदोन्तनी सोडून देण्याच्या विकल्पाची ज्या इंकलेखकांनी निषड केली आहे. त्या इंकलिखकांचा सुद्धा त्यांच्या आपापसा-तील ज्यारांत्रकर पदोन्तना औ विचार करण्यात विद्या

## विद्या

(ब) एडील व्यापतमञ्जून नामनिर्देशनाने,

(६) ११ वर्ष स्तांच १० अध्या वर्षावेका कमी लाही, आणि अन वर्षावेका सम्बंदित ।

ं राज्यन ाध्यमिक जास्तर धमाणपत्र पशिक्षा उत्तर्भ केले

(३) जा व्यक्ता लघुलसनाचा वम किमान ८० शब्द प्रात मानद जाए इन्लास टंक स्वनाचा बेग किमान ४० भवर प्रति मिनिट किया मराठी टंक लेखनाचा बेग किमान ३० शब्द प्रति मिनिट, या अहतेचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्न धारण करीत असेल.

७. नियम ४, ५ आणि ६ येथे नमूद केल्ल्या पदांवरील नेमणूका पदोन्नती आणि नामनिर्देशनाने ५०: ५० या प्रमाणात करण्यात येतील

८. उपरांल्लेखित कोणत्याही पदावर नेमणूक झालेत्या व्यक्तिला, जर ती अगांदरच उत्तीर्ण झाली नसेल किंवा तिला उत्तीर्ण होण्यापासून सूट भिळाली नसेल तर, हिंदी आणि मराठी भाषा परीक्षा त्या संबंधी केलेल्या नियमांनुसार उत्तीर्ण व्हाव्या लागतील.

९ या नियमांमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, सेवची निकड लक्षात घेऊन, वरील नियम ७ अन्वये नामनिर्देशनाने भरतीसाठी जे प्रमाण विहित केले आहे, त शिथिल करावे, असे शासन च्या मते आवश्यक वाटल्यास, सदरहू प्रमाण शिथिल करून शासनास उपरोल्लेखित पदांवर नेमणूक करता येऊ शकतील.

BALL ST. IS.

महाराष्ट्राच राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावान,

यः मा**ःजो**शी, सह सचिवः प्रांत,

राज्यपालांचे सचिव. मुख्यमंद्रयांचे सचिव,

<sup>क</sup>सचित्र, महाराष्ट्र विधानभंडळ सचित्रालय, मुंबई,

\*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,

\*सचित्र, प्रावेशिक दुय्यम सेवा निवड मंडळे, औरंगाबाद/नागपूर/अमरावर्ती/नोणिक/ पुगे/ठागे,

<sup>अ</sup>प्रायोनोटरी आणि सिनिअर मास्टर, उच्च न्यायालय, मुंबई,

<sup>४</sup>प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शाखा, मुंबई,

<sup>क</sup>प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई,

\*प्रबंधक, लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई, सर्वे विभागीय आयुक्त,

सर्वे जिल्हाधिकारी,

सर्व जिल्हा परिवदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,

सर्व मंत्रालयीन विभागाच्या नियंत्रणालालील सर्व विभाग प्रमुख व कार्यालय प्रमुख, सर्व मंत्रालयीन विभाग,

सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने.

क्षपद्माने.

म. स. पवार, अवर सचिव.

# Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th June, 1997

CONSTITUTION OF INDIA.

No.RTR-1094/CR. No. 8/94/12.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the posts of Personal Assistant-Group 'B' Higher Grade Stenographer-Group 'B' Lower Grade Stenographer-Group 'B' and Steno-Typist Group 'C' in the various offices of the Government outside Greater Mumbai, namely:—

- 1. These rules may be called the Personal Assistant Group 'B', Higher Grade Stenographer-Group-'B' Lower Grade Stenographer-Group 'B' and Steno-Typist-Group-'C' in the various offices of Government outside Greater Mumbai (Recruitmnet) Rules, 1997.
  - 2. In these rules, unless the context requires otherwise,—
    - (a) "Government" means the Government of Maharashtra.
  - (b) "Government Commercial Certificate" means a certificate issued by the Bureau of Government Examinations, Directorate of Technical Education, Government of Maharashtra and includes a certificate issued by any other institution as may be specifically declared by Government to be equivalent thereto;
  - (c) "Secondary School Certificate Examination" means the Secondary School Certificate Examination conducted by a Divisional Board under the Maharashtra Secondary and Higher Secondary Education Boards Act, 1965 (Mah. XLI of 1965) and includes any other examination declared by Government to be equivalent thereto.
- 3. Appointment to the post of Personal Assistant shall be made by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Higher grade Stenographer having not less than three years regular service in that post.
  - 4. Appointment to the post of Higher Grade Stenographer shall be made either—
  - (a) by promotion of a suitable person on \*the basis of schiority subject to fitness from amongst persons holding the post of Lower Crade Stenographer having not less than three years regular service in that post and possessing Government Commercial Certificate with the speed in shorthand and types writing prescribed for appointment by nomination in sub-crause (a) of classe (b) of this rule:

- ः ुरिस्टू शासन राजपञ्च, आंक्टोबर १६, १९९७/आश्विन २४, शक्ये १९६६ 🕻 🕬 🖼 अ
- (b) by nomination from amongst persons who,-
  - are not less than 18 years and not more than thirty years of age;
  - (4) have passed the Secondary School Certificate Examination; and
- (iii) possess Government Commercial Certificate with the speed of not less than 120 words per minute in shorthand and not less than 40 words per minute in English typewriting or 30 words per minute in Marathi type writing.
- 5. Appointment to the post of Lower Grade Stenographer shall be made either,-
  - (a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fine from amongst persons holding the post of Steno-typist, having not less three years regular service in that post, and possessing Covernment contacted. Certificate with the speed in shorthand and typewriting bed for appointment by nomination in sub-clause (iii) of clause (b) of the side; or
  - (2) by nomination from amongst persons who,
    - i) are not less than 18 years and not more than thrity years of age;
    - ii) have passed Secondary School Certificate Examination; and
    - (31) possess Government Commercial Certificate with the speed of not than 100 words per minute in shorthand and not less than 40 words per minute in English typewriting or 30 words per minute in Marathi typesting.
  - 6. Appointment to the post of Steno-typist shall be made either,—
  - by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to from amongst persons holding the post of Clerk-typist having not less the free years regular service in that post and possess Government mercial Certificate with speed in shorthand and typewriting prescribed spointment by nomination in sub-clause (iii) of clause (b) of this rule:
    - sided that the typists who opt to forgo the promotion in the channel cak-typist, shall also be considered for promotion according to their seniority; or
    - by nomination from amongst the persons who,--
    - are not less than 18 years and not more than thirty years of age;
    - in have passed Secondary School Certificate Examination; and
    - 19) possess Covernment Commercial Confficate with the speed of 1638 than 80 and 5 per minute in morthand and not less than 40 words minute in Light typewriting or 16 words per minute in Marthi typeng.
      - pointment the posts mentione that 4, 5 and 6 by promotion and ation shall the made in the ratio 1, 50 and 6 by promotion and

नाम चार-अ ] लहाराष्ट्र सात्तम राजनत, जानटाबर १६, १८८७/आस्थम २०, सन्म ५८१८ ७७५

- S. A person appointed to any of the posts shall be required to pass the examination in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless ne has already passed or has been exempted from passing, those examinations.
- 9. Notwithstanding anything contained in these rules, if in the opinion of Government the exigencies of service so require, Government may, make appointments under rules 4, 5 and 6 above, in relaxation of the ratio prescribed for appointment by nomination under rule 7.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

Y. M. JOSHI. Joint Secretary to Government.

शासर्व ह मध्यत्तती मृद्रहरू तथा, मृंबई